Дело №1-116/2024

03RS0002-01-2024-001824-06

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

6 марта 2024 года г. Уфа

Калининский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Гаетовой В.М.

при секретаре судебного заседания Кашаповой А.Т.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района г. Уфы Салимова А.Ф., 

защиты в лице адвоката Гарипова И.З., предоставившего удостоверение № и ордер № 9014 от 06.03.2024г., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холостого,, военнообязанного, ранее судимого: 

12.02.2015г. Орджоникидзевским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан (с последующим изменением апелляционным определением ВС РБ от 09.03.2016г.) по ч.3 ст. 30- п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ ч.1 ст. 30- п.п. «а, г» ч.3 ст. 228.1УК РФ в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к 8 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 05.04.2021г. по отбытию срока наказания;

26.07.2022г. Орджоникидзевским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан по ч.1 ст.264.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 ч. 2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 приговором Орджоникидзевского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 26.07.2022г., вступившего в законную силу 06.08.2022г., был осужден по ч.1 ст.264.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года.

26.07.2023г. ФИО1 в связи с истечением испытательного срока снят с учета, наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года, истекает 05.08.2024.

Согласно Федеральной информационной системе «ГИБДД-М» МРЭО ГИБДД МВД по РБ ФИО1 Российское национальное водительское удостоверение не выдавалось. 

12 декабря 2023 года около 00 часов 05 минут ФИО1, признанный виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ, будучи в состоянии опьянения, с ул. Александра Невского, д. 20/1, г. Уфы Республики Башкортостан (далее РБ) на автомобиле марки «Форд Focus», государственный регистрационный знак №, и в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, в соответствии с которым водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения безопасности движения и эксплуатации транспортного средства, и осознавая, что управление транспортным средством в состоянии опьянения запрещено, начал движение на указанном автомобиле 

В тот же день, 12.12.2023г., около 00 часов 35 минут ФИО1 вблизи дома 10 по ул. Ивана Франко г. Уфы РБ был остановлен инспектором ДПС ПДПС ГИБДД Управления МВД России по городу Уфе Свидетель №2. Запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы ФИО1 послужило основанием полагать, что он находится в состоянии опьянения. 12.12.2023г. в 00 часов 50 минут ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством — автомобилем, в 01 час 25 минут протестирован на месте на приборе «Алкотектор Юпитер», в результате тестирования процент алкоголя в выдыхаемом ФИО1 воздухе составил 0,634 мг/л, о чем был составлен акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Далее, в тот же день в 01 час 29 минут ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствования на состояние опьянения, о чем и был составлен протокол. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) процент алкоголя в выдыхаемом ФИО1 воздухе составил 0,662 мг/л.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, показал, что управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения. Раскаивается.

По ходатайству стороны защиты, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены и исследованы показания подсудимого данные им на предварительном расследовании уголовного дела.

Из оглашенных показаний подозреваемого ФИО1, следует, что водительское удостоверение он никогда не получал. 26.07.2022 года по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан, по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ назначено наказание в виде 10 месяцев лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года.

В ночь на 12 декабря 2023 года около 00 часов 05 минут, выпил 3 бокала шампанского. Со двора дома № 20/1 по ул. А. Невского г. Уфы, где на автомобиле марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак №, поехал в сторону магазина. Около 00 часов 35 минут 12 декабря 2023 года во время движения на указанном автомобиле, вблизи дома № 10 по ул. И. Франко г. Уфы, его остановил инспектор ДПС. В присутствии понятых он был отстранен от управления транспортным средством, при помощи прибора алкотектора, на дисплее которого был показан результат «0,634» мг\л. Провели освидетельствование на состояние опьянения, прошёл медицинское освидетельствование на состояние опьянении, в медицинском учреждении по адресу: 

<

...> СССР, д. 43, он прошел медицинское освидетельствование, где его опьянение подтвердилось. Далее вернулись на место по адресу: 

<

...> где в присутствии понятых был составлен протокол о задержании транспортного средства, и автомобиль марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак №, был эвакуирован на специализированную стоянку по адресу: 

<

...>(л.д. 58-62)

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, кроме признательных показаний самого подсудимого, подтверждается показаниями свидетелей.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены и исследованы показания не явившихся свидетелей данных ими на предварительном расследовании уголовного дела. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что 12 декабря 2023 года примерно в 00 часов 40 минут вблизи д.№10 по ул. Ивана Франко г. Уфы, участвовал в качестве понятого, при проведения освидетельствования, ФИО1 Всем разъяснили права и обязанности, а также порядок проводимых мероприятий. Водитель ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством, после чего ему предложили пройти освидетельствование с помощью прибора, и он согласился. Далее он продул в прибор, и показания подтвердили его алкогольное опьянение, затем ему предложили пройти медицинское освидетельствование, и он также согласился. Все участвовавшие расписались во всех составленных документах. (л.д. 38-41).

Оглашенные показания свидетеля ФИО5 такие же как и показания свидетеля Свидетель №1 о том, что 12 декабря 2023 года около 00 часов 40 минут вблизи вблизи д.№10 по ул. Ивана Франко г. Уфы, участвовал в качестве понятого, при проведения освидетельствования, ФИО1(л.д. 43-46)

Свидетель Свидетель №2 на предварительном следствии показал, что работает на должности инспектора ДПС Полка ДПС ГИБДД Управления МВД России по городу Уфе. В ночь на 12.12.2023 года около 00 часов 35 минут был остановлен автомобиль марки Форд Фокус государственный регистрационный знак №, Водитель ФИО1 вышел из салона машины, имел признаки опьянения, а именно шаткость походки и резкий запах алкоголя изо рта. Были приглашены понятые. Понятым, ФИО1 были разъяснены права и обязанности, в том числе порядок проводимых мероприятий. ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством, о чем составлен протокол об отстранении, после чего ФИО1 прошел освидетельствование на состояние опьянения с помощью прибора алкотектора, на дисплее прибора был показан результат 0.634 мг/л, т. е. у водителя ФИО1 установлено алкогольное опьянение. ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, и он согласился. В ГБУЗ Республиканский клинический наркологический диспансер Министерства здравоохранения РБ, по адресу: РБ, 

<

...> СССР, 43, также было произведено освидетельствование ФИО1, где алкогольное опьянение подтвердилось, о чем предоставлен акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения №2766. 

Вернувшись обратно на место отстранения, по адресу: РБ, 

<

...> в присутствии понятых, был составлен протокол о задержании транспортного средства, согласно которого автомобиль марки Форд Фокус государственный регистрационный знак №, под управлением которого ранее находился ФИО1, был задержан и помещен на специализированную стоянку по адресу: РБ, 

<

...>. 

При проверке по базе данных ФИС ГИБДД-М стало известно, что ранее ФИО1 по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 26.07.2022, вступившего в законную силу 06.08.2022, был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, где ему было назначено наказание в виде 10 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года. В связи с тем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, было сообщено в дежурную часть для направления следственно — оперативной группы, и последующей передачи материала в орган дознания для принятия решения (л.д. 167-171)

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №3, во время производства предварительного следствия показал, что у него в собственности имеется автомобиль марки Форд Фокус государственный регистрационный знак №, 2009 года выпуска, который он приобрел 09 декабря 2023 года.

11 декабря 2023 года знакомый ФИО1 попросил автомобиль Форд Фокус съездить по делам. На следующий день, то есть 12 декабря 2023 года ему ФИО1 рассказал, что когда он ехал на его автомобиле Форд Фокус государственный регистрационный знак №, его остановили сотрудники ГИБДД, и при проверке автомобиль был помещен на штраф стоянку, т. к. он управлял автомашиной в алкогольном опьянении. О том, что у ФИО1 не имеется водительского удостоверения не знал, при передаче автомобиля ФИО1 был абсолютно трезвый и адекватный(л.д. 172-175)

Кроме признательных показаний подсудимого, показаний свидетелей, вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается оглашёнными и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

рапортом ИДПС ПДПС ГИБДД Управления МВД России по городу Уфе Свидетель №2 от 12.12.2023, согласно которому 12.12.2023 около 00:35 час был остановлен автомобиль марки «Форд Focus», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, у последнего выявлены признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы.

В 00:50 час. 12.12.2023 в присутствии 2-х понятых ФИО1 был отстранен от управления ТС, в 01:25 час. 12.12.2023 гр. ФИО1 прошел освидетельствование с использованием прибора «Алкотектор Юпитер» №012243, результат 0,634 мг/л, с чем он согласился. В 01:29 час. 12.12.2023 гр. ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно акта №2766 от 12.12.2023, у гр. ФИО1 установлено состояние опьянения.

В ходе проверки по ФИС ГИБДД-М был установлен факт привлечения ФИО1 к уголовной ответственности по ч.1 ст.264.1 УК РФ. Таким образом, в действиях гр. ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.264.1 УК РФ.

Сообщение о выявлении преступления и направлении СОГ на место происшествия 12.12.2023 по тел. 02 было передано в ДЧ Управления МВД России по городу Уфе (л.д. 6);

протоколом осмотра места происшествия от 12.12.2023, согласно которому произведен осмотр автомобиля марки «Форд Focus», государственный регистрационный знак №, по адресу: 

<

...> и установлено место совершения преступления (л.д. 18-22);

протоколом 02 АГ 051503 об отстранении от управления транспортным средством от 12.12.2023, согласно которому 12.12.2023 в 00 часов 50 минут ФИО1 отстранён от управления автомобилем марки «Форд Focus», государственный регистрационный знак 

<

***> 102регион, в связи с наличием признаков управления транспортным средством в состоянии опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы (л.д. 7);

актом 02 АС 167651 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 12.12.2023, бумажным носителем с записью результатов исследования от 12.12.2023, согласно которых 12.12.2023 в 01 часов 25 минут с применением технического средства измерения «Алкотектор Юпитер» проведено освидетельствование на месте ФИО1 Результат освидетельствования 0,634 мг/л, установлено состояние алкогольного опьянения (л.д. 8, 9);

протоколом 02 АН № 079895 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 12.12.2023, согласно которого ФИО1 12.12.2023 в 01 часов 29 минут направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д. 11);

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 2766 от 12.12.2023, согласно которому процент алкоголя в выдыхаемом ФИО1 воздухе составил 0,662 мг/л. (л.д. 12);

протоколом 02 ЕУ № 550707 о задержании транспортного средства от 13.12.2023, согласно которому 12.12.2023 автомобиль марки «Форд Focus», государственный регистрационный знак №, задержан и помещен на специализированную стоянку (л.д. 14);

копией приговора Орджоникидзевского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 26.07.2022, согласно приговора суда, вступившего в законную силу 06.08.2022, ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 10 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года. На основании ст.73 УК РФ считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком 1 год (л.д. 32-33);

ответом на запрос МРЭО ГИБДД МВД по Республике Башкортостан за № 27/1519 от 19.12.2023, согласно данным ФИС «ГИБДД-М» ФИО1 российское национальное водительское удостоверение не выдавалось (л.д. 25);

протоколом осмотра документов от 29.01.2024г. с фототаблицей, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 29.01.2024г., согласно которых осмотрен признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: автомобиль марки «Форд Focus» государственный регистрационный знак №(л.д. 157-159, 160-161, 162-163)

протоколом выемки от 30.01.2024г. с фототаблицей согласно которому у свидетеля ФИО2 изъяты: паспорт транспортного средства 47 МО 564626, договор купли продажи от 09.12.2023, на автомобиль марки «Форд Focus», государственный регистрационный знак №.(л.д. 179-181, 182-184)

протоколом осмотра документов от 30.01.2024г. с фототаблицей, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 30.01.2024г., согласно которых осмотрены признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: паспорт транспортного средства 47 МО 564626, договор купли продажи от 09.12.2023, на автомобиль марки «Форд Focus» государственный регистрационный знак №(л.д. 185-187, 188-193, 194-195) 

протоколом осмотра документов от 20.02.2024г. с фототаблицей, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от20.02.2024г., согласно которых осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: рапорт ИДПС ПДПС ГИБДД Управления МВД России по городу Уфе от 12.12.2023, протокол об отстранении от управления транспортным средством 02 АГ 051503 от 12.12.2023, акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 02 АС 167651 от 12.12.2023, бумажный носитель с записью результатов исследования от 12.12.2023, свидетельство о поверке № С-АБ/15-08-2023/270640269 от 15.08.2023, протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 02 АН №079895 от 12.12.2023, акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 2766 от 12.12.2023, протокол о задержании транспортного средства 02 ЕУ № 550707 от 12.12.2023, копия приговора Орджоникидзевского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 26.07.2022. (л.д. 199-204, 205-217, 218-219);

Суд, проверив материалы дела, выслушав показания подсудимого, дав правовую оценку показаниям свидетелей, в совокупности с другими доказательствами приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение нашло свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Приведенные выше и проанализированные доказательства: показания свидетелей, материалы дела, исследованные судом, суд оценивает как относимые, допустимые, поскольку указанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, проверены в суде, соответствуют фактическим обстоятельствам дела; являются достоверными, соответственно у суда не имеется оснований не доверять данным доказательствам.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

В судебном заседании не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого ФИО1, в момент совершения преступления, поскольку он на учете у врача психиатра не состоит (л.д.145), подтвердил, что понимает, в чем его обвиняют, также подтверждает, что психическими заболеваниями не страдает, в судебном заседании ведет себя адекватно.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который на учете у врача нарколога и у врача психиатра не состоит (л.д. 144, 145) не привлекался к административной ответственности (л.д. 148) по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 149), имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка- дочь ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 150), состояние беременности гражданской жены, а также влияние наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает полное признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья – имеющиеся заболевания, что на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, положительную характеристику личности, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, нахождение в состоянии беременности его гражданской жены.

По смыслу закона активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество со следствием, и может выражаться, например, в том, что он предоставляет органам следствия информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления и дает правдивые, полные показания, способствующие расследованию

ФИО1 в ходе предварительного следствия и на суде признал себя виновным в совершении указанного преступления, дал признательные показания об обстоятельствах преступления, ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Однако суд не расценивает его действия, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку им признательные показания даны, после его задержания сотрудниками дорожно- патрульной службы, то есть органам следствия было известно о причастности его совершению преступления. Суд их признает как иные смягчающие обстоятельства согласно ч.2 ст. 61 УК РФ.

Согласно ч.1 ст. 18 УК РФ ФИО1 совершил преступление при рецидиве преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступления.

В силу ч.2 ст.43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. При определении срока наказания, суд считает необходимым руководствоваться положениями ч.3 ст.60 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого ФИО1, который совершил преступление, в период непогашенной судимости, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 не может быть достигнуто без изоляции его от общества, и с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. В силу санкции ст. 264.1 УК РФ назначение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью является обязательным.

Суд не усматривает оснований для назначения условного осуждения по ст. 73 УК РФ, применения ст. 64 УК РФ, то есть для назначения более мягкого наказания, ниже низшего предела, чем предусмотрено за совершение данного преступления этой статьей.

В том числе, суд не находит оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ, согласно которым при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, срок наказания может быть назначено менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1, в силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В случае вынесения обвинительного приговора автомобиль, принадлежащий подсудимому, при совершении преступления, предусмотренного, в частности, ст. 264.1 УК РФ, подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства (п. "д" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ).

Поскольку автомобиль марки «Форд Focus» государственный регистрационный знак № ФИО1 не принадлежит, оснований для конфискации не имеется.

Окончательное наказание ФИО1, суд назначает путем частичного присоединения, к вновь назначенному наказанию, не отбытой части наказания по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 26.07.2022г., в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, так как ФИО1 не отбыл дополнительное наказание назначенное приговором от 26.07.2022г. в виде 2 лет лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, отбыто 1 год 7 месяцев. 

Руководствуясь ст.ст. 296 -298, 299, 303, 304, 307- 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 3 (три) года. 

На основании ч. 5 ст. 70 УК РФ к назначенному ФИО1 наказанию в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами частично присоединить не отбытую часть наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 26.07.2022г., окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 1 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 (три) года 3 (три) месяца.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда и этапировать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ, г. Уфы, где содержать до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 6 марта 2024 года до вступления приговора законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами – исполнять реально. 

Направить копию приговора в Управление ГИБДД РФ по РБ для исполнения дополнительного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.

Вещественные доказательства, приобщенные к материалам уголовного дела – хранить в деле, оригиналы документов на автомобиль и автомобиль марки «Форд Focus» государственный регистрационный знак №, возвращенные Свидетель №3, по вступлению приговора в законную силу, оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения в соответствии с требованиями, предусмотренными главой 45.1 УПК РФ, а также в порядке главы 47.1 УПК РФ. 

Разъяснить осужденному право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо в отдельном заявлении.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе, возражениях либо в отдельном заявлении.

Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Председательствующий судья В.М. Гаетова